Negligenti  enim  et  hebeti  sufficit  interim  fides  a 
carne  et  sanguine  revelata,  nec  tentalur,  quia  nec 

spirilualiter  examinatur  ;  quando  sufficit  ei  vel  con- 
sueludo  assentiendi,  vel  professio  confitendi,  ne 
scienti  utique  quid  sit  fides  :  quod  si  sciret,  daret 

certe  operam  intelligere  quod  credit.  Altera  siqui- 
dem  est  fides,  quam  revelat  caro  et  sanguis  ;  altera, 
quam  revelat  Pater  ijui  est  in  ccelis.  Altera,  et  non 
allera.  Eadem  fides,  sed  alter  affectus.  Illa  docet 

quid  sit  credendum  ;  ista  fidei  suum  suggerit  intel- 
leclum,  et  plenam  intellectus  etymologiam,  cum  qui 
credit  intus  in  affectu  cordis  legit  quod  credit.  Illa 

ptedagogus  est,  tutor  vel  auctor  humanse  infirmi- 
tatis  ;  ista  vero  ipsa  est  heeredilas  et  perfeclio  liber- 
talis.  Ula  vero  lolerat  negligentes,  nec  excludit  he- 
betes,  formam  omnibus  pra'ferens  veritatis  ;  ista 

non  suscipit  nisi  spiritu  ferventes,  Domino  servien- 
tes,  habentes  illuminatos  oculos  cordis.  Non  autem 
hebetes  hos  diciraus,  simplices  filios  Dei,  cum  quibus 
crcbro  ejus  sermocinatio  sit  :  quorum  proprium  est 

meritum  et  singularis  gratia,  qui  fidem  accipere  rae- 
renlur  revelunte  Deo  ;  non  eam  solam  quam  revelat 

caro  et  sanguis,  sed  illam  etiam  quara  revelat  Pater 

qui  est  in  ccelis  :  docibiles  Dei  et  absque  omni  verbo- 
rum,  sivc  cogitationum  disceptantium  strepitu  a  sau- 
cto  Spiritu  discentes  :  ad  quod  docendum,  si  non  adsit 

ipse  Spiritus  et  docenti  et  discenti,  deficiunt  per- 
slrepentcs  rationum  ratiocinationes.  Ilujusmodi 

enim  non  negligentes,  sed  simpliciter  et  singulariter 

strenui  sunt  in  fide  et  prudentcs  :  nec  in  silenlio 

suo  hebctes  aeslimandi  sunt,  scd  in  eo  quod  accepe- 

runt  singulariter  sapientcs  :   quia   sentiunt  de   Do- 
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mino  in  bonilate,  cl  sentiunt  sensu  amoris  quidquid  A  per  cognitionem  oriatur,  el    fidcs   itidem  in  nmore 
de  Deo  credunt  ;  et  sapit  eis  rjnod  sentiunt  :  et  ubi 
lassescunt  et  deficiunt  raliocinaiionos,  ipsi  eurrunl  ; 
et  quia  ambulant  simpliciter,  ambulant  confidenter. 
Non  enim  in  curribus  ingeniorum  suorum,  vel  in  equis 
fiducife  humanae,  sed  in  nomine  Domini.  Non  in 
lileralura  :  in  potentiis  Domini  et  in  justitia  ejus 

solius.  Nihil  enim  dijudicantes  in  fide,  nihil  discer- 
nenles,  omne  ralionis  suae  jndicium  Spiritu  sancto 

jugiler  illuminandum  offerentes,  et  dirigenles  om- 
nem  suum  sensum  infidei  assensum  ;  spiriluales  ejus 
fructus  diiloilcr  capiunt  el  ronfidenter.  Sentiuntque 
de  Domino  in  bonilatc  (Sap.  i);  quia  simplicilate 
cordis  quaerunt  illum  ;  et  invenitur  ab  his,  quia  non 
tentant   illum  ;   apparet  autem   eis,  quoniam   fidem 

per  cognitionem  solidelur  ;  intantum  ut,  sieut  jam 
supra  dictum  ett,  fidei  cognitio,  et  spcs,  et  amor, 
licet  intclligantur  tria  quaedam  in  ipsa  fide  dividua, 
in  viriuie  lamen  fidci  ipsius  quodam  conjunct 
argumenlo  ex  tribus  una  fiat,  in  sensu  credenlis, 
sperandarum  rerum  substantia  individua,  cum  quod 
credilur  credendo  etiam  cognoscilur  ;  quod  vero 
cognoscilur,  ex  cognitione  boni  sui  speralur  ;  et 
speralum  ct  cognitum  amatur.  Quod  de  fide,  spe,et 
charilale  semper  debct  essc  fideli  animae  in  fide, 

lamen  ipsi  non  scmpor  csse  pos-ii  in  intellectu.  Istce 
enim  speciales  sunt  animae  virtutes,  in  quibus 
robur  ejus  omne  consistit.  II;ec  ossa,  de  quibus 

crebrius  Psalmisla  commemoral  ;   quse,  «   cusiocHt 
liabent  in  illum  impleturque  in  eis  quod  pro  disci-  R  Dominus  in  sanctis  suis  (Psalm.  xxxm.)  » Quac  cum 
pulis  Patrem  orans  dicit  Dominus  Jesus  Christus 

«  Et  lii  cognoverunt  vere,  quia  a  te  exivi.  (Joan. 
xvii)  .  »  Quomodo  cognoverunl  ?  Sequitur.  «  Et  credi- 
derunt,  quia  tu  me  misisti.  »  Utiquc  ideocognoverunl 
vere,  quia  crediderunt  vere.  Hebetes  vero  sunt 
circa  fidem  alii,  qui  naturaliler  nec  intclligunt, 

nec  intelligcrc  possunt :  alii  quos  ad  inlelligendum  fa- 
cilitati  comparandae  dignum  pigel  operam  dare,  cum 

possini.  Nequaquam  vero  simplicem  simpliciter  ere- 
dentem  exlollimus,  quasi  ad  dcpressioncm  spiritualis 
examinaloris  :  qui  si  non  sit  scrutalor  majestalis,  sed 

aemulator  pielatis,  et  imitator  simplicilalis,  tenlatio- 
num  laqueosnonsolum  illaesusevadit,  scd  eliamma- 
gnifice  in  eis  erudilus  proficit.  Quorum  alia  gralia  est. 

ad  invicem  conjungunlur  fit  ex  eis  «  unum  os,  quod 
non  conterclur  (Exod.  xii  ;  Num.  ix  ;  Joan.  xr 
Ilace  cst  |  erfeclio  fidei  in  hacvila,  de  quo  alibi dicit : 

«  Non  est  occullalum  os  meum  a  le,  quod  fecisti  in 
occulto  (Psalm.  cxxxvm).  »  Divisa  vero  ab  invicem 
facile  conlurbanlur,  el  animam  conturbant  vald«  ; 

et  vcl  confringunlur,  et  exprobant  nobis  inimici 
nostri  :  vel  dissipanlur  ei  secus  infernum  nos  con- 
stituunt.  Quibus  eum  adhaerent  carnes,  id  est 
ccclerrc  animse  affeclioncs  ;  et  ipsae  ah  ossibus  robur, 
et  ossa  ab  eis  trahunl  salubris  succum  pinguedinis  ; 

ct  fit  cucra*is,  id  es-t  bcna  complexio  animac.  Si 
vero  solvunlur  ab  invicem,  et  carncs  defluentes  in 

semelipsis  tabescunt,  et  morientia  ossa,  fides  sine 

Aliud  enim  est  habere  simplicem  fidem,  et  fruc-  r  operibus,  spes  sine  consolalionc  dilationis,  charilas ,•    •.         .  .  ..    .  Li  „•    „   j,,i„„j:„„  „:„i„.:„     :„    „____»: — :„    „;„..(  „„„„,:. ,„, 
tus  ejus  simplieiter  in  cordc  capere  suaviialem 
aliud  inlelligere  quod  creditur,  ct  paralum  esse 
semper  ad  reddcndum  de  fide  rationcm.  Simplex 
fides  sapit,  sed  non  lucet  ;  et  est  a  lenlationibus 
remotior.  Hacc  aulem  etsi  nonnunquam  cum  labore 
sapit,  lucet  tamen,  ct  cst  contra  tenlationes  tutlor. 
Licet  enim  pedetcnlim  in  fide  proficiat,  habilantem 
per  fidem  gcrens  in  corde  Chrislum,  quaecunque 
fidei  sunt,  certa  tenet  scientia  acclamantc  conscien- 
tia  et  eam  fidem  firmissimo  fovet,  amplexu  quam 
ei  revelavil  caro  et  sanguis,  et  ad  cam  suspirat,  et 
cum  ei  datur,  suaviler  in  ea  respirat,  quam  revelat 
Paler  qui  est  in  coelis.  Et  licet  sanctae  simplicilalis 
compendio  ssepe  a  simplici  praevenilur,  ipse  lamen 
a  fonte   gratia?,  qui  omnibus  patel,  non   repellitur 

sine  dulcedine  pielaiis,  in  semetipsis  sicut  crcmium 
arescunt.  Cum  ergo  carnes  ossibusadhaerent,  bene  et 
cum  ossibus,  ct  cum  carnibus  agilur,  quia  el  carnes 
cx  ossium  robore  solidantur,  et  ossa  a  carnibus  nu- 
Iriuntur.  Quod  si  oscarni  adbacret,sicutquodam  Ioco 

idem  prophela  deplorat  dicens,  «  Adha-sit  os  mcum 
carni  mea?  (Psalm.  ci)  ;  »  mollescit  in  carnem,  et 
lolum  caro  fit.  Hoc  cst,  si  fidei  conformanlur  aflec- 
tiones  animao,  homo  ille  spiritu  vivit,  spiritu  et 

ambulat,  et  quai-i  toius  spirilus  est  ;  si  vero  spiri- 
tuales  illas  virtutes  resolvunlur  in  affectiones  car- 
nalcs  totum  caro  fit,  el  dicitur  de  illo  homine, 
«  Non  permanebil  spirilus  meus  in  hominc  isto, 
quia  caro  est  (Gcncs.  vi). 

Nulrienda  ergo  est  suis  alimcntis  fides,  spirituali 

Aliquando  enim   de  maledictionc  Adre  in  doloribus  D  huic  examinatori,  el  anto  omnia  spiritu  humililatis 
laborans  sibi,  in  spinis  ct  tribulis  terrae  suae,  in 
tcntationibus  corruplrje  naturae  suae,  in  sudore  vul- 
lus  sui  vescilur  pane  suo  ;  aliquamlo  dum  nescit, 
sicul  Jacob  invcnit  bencdietiones  Domini  in  aeiro 

cordi  sui.  Non  enim  inanis  essc  potest  labor  exer- 
ciiii  spiritualis  in  fide  fidelitcr  expensus  :  nec  dolor 

diialionis  suo  potest  dcfraudari  pra^mio  piclati  im- 
pensus.  Ssepe  cnim  adesl  fidei  laboranti  illuminans 

gralia  ;  et  sic  quasi  in  transpuncto  infert  ei  invisi- 

bilium  cognitionem  et  spem,  et  in  cognitione  et  spe 
amorcm,  ut  sine  ullo  temporis  intcrvallo  ct  sensus 

distinctionc,  continuo  et  amor  ex  tidc,  spc  medianle 

Deo  afficienda,  donec  piaa  devotioni  apparere  inci- 
piat  ii>sa  speratarum  subslanlia  rerum  :  ul  fervor 
naturalis  ralionalilalis,  sicut  jam  dictum  est,  ope- 
rantc  graiia  verlalur  in  fervorem  amoris,  ct  impor- 
tuna  raliocinalio  efficialur  pia  conlemplalio,  scientia 

inventi,  gaudium  fruendi.  Interim  vero  dum  exerce- 
tur,  num  erudilur  natura,  ct  docetur  quid  valeat 

sine  gralia,  et  si  ralione  rationalitalis  fervorcm 

naturalem,  nc  usqne  ad  contradiclionem  ebulliat, 

cohibcmus,  ut  lamen  non  lerveal  quod  tVrvcl,  vix 

efficimus,  ut  scientia"'  naturalis  appetitus  scrupulose 
aliquatenus  non  suspiciat  ad  credendum,  quo  altin- 
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gere  ei  non  licot  sonsu  sfiquo  vcl  ralionis  vcl  cor- 
poris  ad  cfisculiendum.  Sed  ne  liroeas,  scrve  Dci  ; 
non  rooveantur  pedes  tui,  non  cffundantur  gressus. 

lofideles  signa  pelnnl  ;  ba?silantes  sapientiam  rc- 
quiiunt.  Tu  vero  amplectere  Chrislum  crucifixuro, 
praedeslinatis  ad  ruinam  scandalum,  sapienlibua  in 

oculis  suis  stultiiiam,  sed  vocatis  omnibus  et  justi- 
ficandis,  Dei  sapienliam,  et  Dei  virlulem  ;  quia 
quod  slultuin  est  Dei,  sapientius,  cl  quod  infirmum, 
fortius  est  omnibus  hominibus  (1  Cor.  i).  Si  sen- 
sum  carnis  consulis,  slultum  videtur  et  infirmum  : 

si  autem  cum  Aposiolo  scnsum  Chri-ti  habueris, 
intelliges  Verbum  nei  summam  esse  sapientiam, 
sed  stultitiam  bujus  sapicnliae  esse  carncm  Verbi  ; 

ut  quia  carnaies  quique  per  camis  prudcntiam  pcr- 
lingere  non  valebanl  ad  sapieniiam  nei,  per  stnlti- 
liam  pracdicationis  et  fidei  simplicitatem,  id  cst  per 
carnem  Vcrbi,  sanentur.  Stulius  esto,  ut  sapiens 
fias,  et  illuminabilur  tibi  dispensatio  sacramcnti 

abscondili  a  saeculis  in  neo,  qui  omnia  creavit,  in- 
lirmare  ad  inlirmum  nei,  et  disccs  quam  sil  supe- 
reminens  magniludo  virlutis  cjus  in  nos  qui  credi- 
dimus,  scrundum  operalionem  potenliae  virtutis 
ejus. 

Nec  lerreat  animum  fidelem  momentanea  et  prae- 
tervolans  Irepidatio  in  credendo,  cui  de  lidc  non 
decst  bonae  conscienlicc,  et  conscientia  Spiritus 

sa-.olilestimonium,  si  eliam  sub  examinatione  mar- 
lyrii  facta  fuerit  inferrogatio.  0  fidclis  anima,  non 
te  damnat  insons  naturn,  sed  stupct  ad  insolila  : 
non  detrectans,  aliquidscire  appetens.  Vide  matrem 
nomini,  speciale  fidei  signum.  Accepto  bono  nuniio 
salutis  noslra?,  ct  conccptionis  sua?,  et  pignore 
sancti  Spiritus,  certissiroe  matrem  nomini  futuram 

sc  credens,  aliquid  tamen,  id  est  mysterii  hujus 
adimplendi  modum,  scire  voluit  dicens.  «  Quomodo 
fiel  istud,  quoniam  virum  noncognosco  ?  »  (Lur.  i.) 
Rem  fide  tencbat  ;  modum  scire  desiderabat.  Rem 

amplectebatur  anima  fidelis,  confortanle  eam  ipsa 
gratia  qua  erat  plera,  scd  modum  quo  id  fieret  mi- 
rabatur  stupens  natura.  Scnliebat  siquidem  jam  in 
Beipsa  sin^ulariier  operantera  Spirilum  sanclum, 
scd  mirabilia  quse  credebat  nesciebat  eum  in  carnc 
sua  sine  anxilio  carnis  operaturum.  Cui  angelus. 
i  Spiritus,  inquit,  sanctus  supcrveniet  in  tc,  et 
virtus  Allissimi  obumbrabit  tibi  (ibid.).  »  Ac  si 
diceret  :  Digilus  nei  est  hic.  Sic  de  spirituali  regc- 
ncratione  baptismi,  modum  cjus  sciscitanti  Nico- 
dcmo  Dominusrcspondit :  «  Spiritus  ubi  vult  spirat, 
et  vocem  ejusaudis,  et  nescis  nnde  veniat,  aut  quo 
fadat.  Sic  csl  omnis  qui  nalus  cst  cx  spirilu  (Joan. 
m).  »  De  sacramenlo  quoque  corporis  ct  sangui- 
nis  sui  scandali/atis,  a  Spirilus  cst,  inquit,  qui  vi- 
vificat  :  caro  autem  non  prodesl  quidquaro  (Joan. 
vi).  »  Omnia  enim  haec  operalur  unus  atque  idem 
Spirilus,  sicut  vult  ;  constiiuons  sacramenta  fidei, 
aba  ut  sint  sacra?  rei  signa  corporalia  ct  visibilia, 
sicut  in  baplismo,  sicul  in  sacramenlo  corporis  et 
Banguinis  Domini  ;  alia  ut  sinl  tantum  sacra    recon- 

A  dita  spirituali  intcllectu  ipso  Spiriiu  sancto  praeduce 
invesliganda  ;  de  quibusdicit  Apostolus. «  Utnotum 
facerel  nobis  sacramenlum  voluntalissuio  (Eplws.  i)n 
Occultum  enim  volunlatis  Dci  et  altissimum  est,  et 

omniura  sacramentorurasacramentum  ;  quodnotum 
facit  secundum  bonum  placilum  suum,  quibus  vult, 
et  sicut  vult  :  quod  sicut  divinum  est,  sic  modo 
quodam  divino  revelat  ei  qui  donante  ipso  dignus  est. 
Quin  potius  non  divinum,  sed  neus,  est,  quia  ipse 
est  Spirilus  sanclus,  qui  substanlialis  nei  volunlas 
est.  Ilaec  enim  est  voluntas  nei,  qua  facit  omnia 

quac  vult  neus,  de  quo  scriplum  est.  «  Omnia  qua?- 
cunque  voluit  Dominus  fecil  (Psal.  cxxxiv).  »  Ipsc 
ergo  Spirilus  sanclus,  et  cui  se  infundit,  ipsa  nei 
volunlas  et  in  quo  fit  innotescit,  nec  innolescit  alibi 

pj  quam  ubi  sit.  Nam  etsi  a  charilate  luminis  et  veri- 
tatis  eJHs  abscondere  sc  non  potest  oculus  humanae 

ra'ionis,  non  tamcn  nisi  qui  eam  facit,  et  inquofit, 
volendo  scilicct,  quod  vult  Deus,  particeps  potest 
csse  ejus  suavitalis.  Sicut  enim  non  senlit,  nisi  qui 
vivit,  quia  nonnisi  viventis  vita  est  qua?  sentit  ;  sic 
illam  ncmo  scit  in  quo  non  fit,  quamvis  non  omnes 

eam  sciant  vel  sentiant  in  quibus  fit,  sicut  in  infan- 
tibus  et  idiotis. 

Sicul  cnim  mulli  habcntes  animam  ncsciunt  quid 
sit  anima,  sie  multi  habentcs  gratiam  nesciunteam. 

Ei  vero  quem  sibi  afficit,  revelal  exteriora  sacra- 
menla  cum  omnium  rcs  sacramentorum  sua  in  eo 

operatur  significativa.  Ipse  enim  ea  sacrat  Spiritus 

sanctus,  ut  sint  lanla?  rei  sacramcnta  :  ipseeareve- 
lando,  fideli  conscientioe  commcndat,  in  qua  rem 

ipsam  operatur  occulta  gratia.  Omnibus  onim  inte- 
rioribus  nostris  interior  Deus,  in  exterioribus  nostris, 
hoc  est  in  sensibus  corporis  extei  iora  nobis  credidi, 

sacramcnta,per  qua?  interiora  nostra  ad  sua  inlro- 
duceret  interiora,  pcr  corporalium  sacramentorum 
operalioncm  paulatim  suscitans  in  nobis  gratiam 
spivitualem  :  qui  eliam  ad  hoc  inclinaverat  so.  ad 
consortium  humanitatis  nostroc,  ul  participes  nos 
efficcrct  divinitatis  suae. 

Ideo  jubente  salutis  nostrae  auctore  in  aqua  bap- 
tismi  caro  lavatur  exterius,  interius  vero  Spiritu 
sanclo  operanlo  anima  puriticalur  ;  et  sic  in  fide 
filii  hominis  et  Filii  Dei  justificali  bominos  pecca- 
lores  efiiciuntur  filii  Dei.  Corpcralem  eliam,  sed 
incorruplibilem  cibum  corporis  et  sanguinis  Domini 

D  manducal  homo  fidoliscorporaliler,  sed  incorrupti- 
biliter  ;  inlanlum  corporaliter  nobis  congruentem, 
quanlum  incorruptibiliter  nos  Ievantem  ;  intantum 
intellectualis  rationis  sensum  Deo  conformantem, 

inquantum  gustu  amoris  illuminati  Deo  unientem. 
Temporalibus  enim  assueti,  temporalibus  sumus 

purgandi  ;  nec  purgati  mercbimur  aclcrnorum  con- 

templalionem,  nisi  purgandi  lemporalibus  adbibue- 
rimus  fidem.  Temporalia  vero  baec  et  transitoria 

sunt,  et  tamen  per  primitias  Spiritus  praeferunl  pri- 

mitias  aetcrnorum  :  et  utrique  congruunt,  ct  pro- 
mittenti  fidei,  et  implcndae  veritati,  el  mortalitali 

nostroc,  et  aetcrnitali  futurae.  Quod  potissimuminpor» 
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sona  medialoris  elucet  nobis,  qui  in  seipso  mauens  A  gesta;  servierunt,  et  sacramcnla  earura  serviunt,   et 
Deus  seternus,  in  tempore  est  liomo  factus,  ut  per 
temporalem  et  aeternum  a  temporalibus  ad  aeterna 

transeamus.  Ideo,  sicut  dictum  est,  corpus  Domiui 
manducamus,  et  sanguinem  bibimus  corporaliter, 

sed  relicimur  spiritualiter  ;  corporaliler  in  baptismo 

lavamur,  sed  spiritualiter  pUrificamur.  Sic  enim 

quibusdam  Christianae  pielatis  rudimenlis  paulalim 
erudiendus  eral  lidei  noslrae  assensus  :  in  quo  cuin 

non  tentamus  Dominum  Deum  nostrum,  sed  sim- 

pliciter  et  lideliter  credimus  cum  eo  spiritum  no- 
strum,  et  ipse  incipit  nobis  credere  seipsum,  ut 

jam  non  simus  de  illis,  de  quibus  legitur  in  Evan- 
gelio,  quia  credebant  in  Jesum,  ipse  vero  non  se 
credebat  eis  (Joan.  n)  :  abusive   quippe  dictum   de 

iides  ipsa  ad  aeternorum  scilicet  contemplatiunem. 

Porro  immunda  anima,  impura  conscienlia.  sup<-r- 
bus  animus,  curiosa  jactanlia,  merilo  abinquisili 

divinorum  sacramenlorum  vel  mysteriorum  arcetur 

quia  Spiritus  disciplinae  eflfugiet  fictum,  nec  habi- 
tabit  in  corjiore  subdito  peccatis,  et  in  malivolam 
aniinam  non  introibit  sapienlia  (Sap.  I.)  Humilis 

aulem  pielas,  fidelis  amor,  et  pura  conscienlia,  sim- 
plices  lilii  Dei  et  pauperes  spirim,  et  cum  reve- 
renler  fugiunt,  provocanlur  a  Spiritu  sancto  ;  et 
quodammodoallrahuiilur  ad  hac  requirenda.  Amant 

etenim,  el  ideo  qua?runt  cum  quaerunt  ;  et  ut  am- 

plius  ament,  quaerunt.  Tu  ergo,  o  tidelis  ani- 
ma,     cum     in     lide     lua     natura-     trepidanti     in- 

illis  est,  quia  credebantin  eum,    quem  non    dilige-  i^  gerunlur  occulliora    mysleria  ;  aude    et  dic,    non 
bant.  Credereenim  in  eum,  amando  in  eum  ireest. 
llli  vero  Christum  eum  esse  credebant,  sed  non 

sicut  Chti^tum  diligebant.  Nec  ipse  eis  secrede- 

bat  quorum  interioribus  oculis  judicio  quo  no- 
verat  ipse,  in  ea  forma,  in  qua  nequaquam  potest 

non  diligi  a.  quibus  potest  videri,  non  appa- 
rebat.  Primo  ergo  in  rehus  Dei  absque  omni 

retractatione  vel  haesitatione,  simplicem  et  pu- 
rum  debemus  fidei  assensum  :  deirtde  ad  intelli- 

genda  quae  credimus  cum  omni  ohservatione  et 
obedientia  mandalorum  Dei  credere  debemus 

Spiritui  sancto  totum  spiritum  noslrum  et  intel- 
lectum  ;  non  tam  ambientis  conatu  rationis,  quam 

affectu  pii  ac  simplicis  amoris.  Sicque  plus  studiis 

humillimae  pielatis,  quam  viribus  potentis    ingenii, 

siudio  occurrendi,  sed  amorc  seqnenli.  Quomodo 

fiuut  isla  "!  Quaestio  lua,  oratio  lua  sit,  amor  sit, 
pietas  sit,  el  humile  desiderium  ;  non  insublimibus 

scrutans  Dei  majestalem,  sed  iu  salutaribus  D>  i 

salutarium  noslrorum  quarens  salulem  :  et  respon- 
debat  libi  niagni  consilii  angelus.  «  Cum  venerit 
Paracletus,  quem  ego  miltam  vobis  a  Patre  ;  ille 

suggeret  vobis  omnia,  et  docebit  vos  omnem  veri- 
latem  (Jonn.  xiv.)  »  Nemo  enim  «  scit,  quae  sun!  ho- 
minis,  nisi  spiritus  hominis  qui  in  ipso  est  ;  ita  et 

quae  sunt  Dei,  nemo  cognovit,  nisi  Spiritus  Dei 

(/  Cor.  n.)  »  Feslina  ergo  particeps  esse  Spirilus 
sancti.  Adest  cum  invocalur  ;  nec  nisi  jam  adsit, 

invocalur.  Cumque  invocaUis  venit,  in  ahundanlia 

venit  benedictionis  Dei.   Flurainis  impetus   est,    lae- 

promerebimur,   ut  incipiat    se  crederc  nobis  Jesus,  u  titicans  civilatem  Dei.  Et  cum   venerit,    si   te    inve- 
cum  illuminanle  gralia  intellectum  rationis,  fidei 

assensus  eflicieiur  amoris  sensus  ;  qui  ad  sacra- 
mentum  cognoscendum  internae  Dei  voluntalis, 
jam  non  lmbeat  opus  exlerioribns  saciamenlis. 
Quorum  tamen  sacrosancta  religione  quandiu  hic 

vivitur,  religantur  exteriora  nostra,  et  per  ea  inte- 
riora  nostra,  ne  in  aliena  diftluant  :  propter  quod 

etreligio  a  religando  nomen  accepil. 

Nam  in  corpore  positi  coi  poralibus  sacramento- 
ruin  formis  cohibendi  eramus  et  continendi,  ct  cor- 
poralium  sacramentorum  corporalibus  formis  ex 

obedientia  instituonlis  sapicntiae  Dei  commonendi, 

et  ad  interiorem  eorum  gratiam,  ct  signilicata  iute- 
riora,     exteriorihus    corum   signiticalionibLis    rcvo- 

nent  humuem  et  quieiiun,  et  Irementem  sermones 

Dei,  requiescet  super  le  ;  et  revelabit  libi,  quod 

auferl  Deus  Pater  a  sapientibus  et  prudentibus  hu- 
jus  sieculi ;  el  illucescere  libi  incipienl  ea  qnx  po- 
tui  sapientia  discipuhs  in  lerra  dicere ;  sed  illi  non 

puleranl  portare,  doncc  veniret  Spirilus  ventatis, 

qui  doceret  eos  omnem  veritatem.  In  qua  perei- 
pienda  vel  discenda,  frustra  hoc  exspectatur  ab  ore 

cujusvis  hominis,  quod  percipi  non  potuit,  vel  aisei, 
ex  lingua  ipsius  verilatis.  Sicut  enim  ipsa  Veritas 

dicit  «  Spiritus  est  Deus  (Joan.  vi).  » 
Et  sicul  necesse  est  eos  qui  adorant  eum,  in 

spiritu  et  veritaie  adorare  ;  sic  scire  eum  vel  co- 
gnoscere  desiderantibus,    nonnisi  in  Spiritu  sancto 

candi.  yEgroti  quippe  sumus,  de  corruplione  na-  D  inlellectum  fidei,  el  purae  ac  nud;e  illius  \  eritatis 

turae  languentes,  et  sanitatem  desiderare  debemus.  sensum  expedil  quaerere.  In  tenebris  enim  et  igno- 
Jigritudo  nostra  mutabilitas  nostrte  mo.1  talitatis  csl  ;  ranlia  vila1  hujus,  pauperibus  spirilu  ipse  esl  luinen 
medicina  qua  hinc  illuc  transitur,  medialoris  est.  illuminans  ;  ipse  Irahens  charitas  ;  ipse  aJficiens 
Fides  aulem  maxime  est  rerum  teinporaliler  pro  suavilas;  ipse  hominis  ad  Deum  accessus  ;  ipse 

nobis  gestarum,  j>er  quam  corda  noslra  mundanlur,  amor  amanlis  ;  ipse  devotio  :  ipse  pietas.  ljise  e\ 

ut  ad  aeterna  non  credenda,  sed  inlelligenda,  ido-  tide  in  tidem  revelat  fidelibus  Dei  jusliliam  ;  cum 

nea  invenianlur.  In  qua  si  lideliter  nos  agimus,  et  pro  gralia  dat  graliam,  pro  tide  audilus  fidein  illu- 

lides  nieretur  verilatem  :  et   mulabililas   transit  ad       minatam.    Sunl,    ait    Apostolus,    quidam  i  formain 

quidem  pieiatis  habeutes  ;  virtutem  vero  abuegan- 
les. ..  (U  Tim.  ni.)  Forma  quidem  Bdei,  qvue  rerbts 

et  ecclesiaslic;e  disoipliu» institutis  tradi  potesl  lio- 
ininibus  ab  hominibus,    in  assensu  bonje  voluntatis 

Hic  ergo 
credilae  rei  incominutabilem    icternilalem 

quandiu    purgamur,   suam    sacramenlis  rerum  red- 
damus  reverentiam,  ipsis  vero    rebus   fidem,  ut  his 

purgati    et  adjuti  proliciamus  ad   ea,  quibus  el  res 
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prsesto  est  oranibus  hominibus :  cum  adiiuc  videl  in  A  bens  graiiam  ad  ami^os,  patientiam  cnra  boni"-ni- 
apeeulo  et  in  enigrnale,  el  in  imagine  pertransit 

horao ;  in  speculo,  a  quo  erudimur;  el  iu  obscu- 
riore  senigmate,  io  quo  exercemur  :  el  in.  simplici 
et  evidenU  imagine,  in  qua  dulcius  afficimur  :  ipsa 
vero  pietas,  ipsa  verilas,  oonnisi  a  Spiritu  sancto 

traditur  aut  docelur;  uec  nisi  d>gito  Dei  raenti  in- 
scribitur.  Orcdo  ergo  indubitanter  sanctam  Trini- 
taiem,  Patrem,  et  Filium  el  Spiritum  sanctum, 
unius  subslantise,  iuseparabili  aequalilate  divinarn 
habere  unilatem  :ideoque,  non  tres  asse  deos,  sed 
unum  Deuna ;  Deum  autera  faclura  uorainem  pro 

nobis  ad  sanandura  superbiae  nostrae  tumorem  sum- 
nnini  medicamentum,  ad  redemptionem  nostram  et 

solvenda   peccata   noslra  altura    sacramentum,  fe- 

tate  ad  imm  icos,  ad  quoscunque  potest  beneficen- 
tiam,  ad  omnes  omnino  liomines  benevolontiam,  et 
legem  illam  naluraiem,  qua  nemini  facere  vult, 
quod  sibi  fieri  noluorit,  omnibusque  facere  vult, 
imiuanlum  potost,  qusecunque  ab  aliis  sibi  vult 
fieri. 

Rursumque  ex  bac  sapientia  scientiam,  quam 
secernit  in  sapiente  suo  summa  sapientia,  noneam, 
quae  vana  hujus  mundi  sectatur;  scd  qtiae  scrvit 
fidei,  in  qua  stamus,  et  gloriamur  in  spe  gloriae 
filiorum  Dei.  Scientia  vero  hsec  modus  quidam  est 
vd  babitus  menlis,  ad  suscipicnda  ea,  quoe  proprie 
fidei  sunt :  eas  sciliect  res  quse  sensibiliter  menti 
inferuntur  per  sensus  suos,  sive  alienos,  vel  sui  sen- 

cisse    miracula,    et    a    morluis   surrexisse.    Si  scis  p  ticnlis,  vel  alterius  narrantis  sive   scribentis,    sicut 
sunt  lacla  Domini  lemporalia,  bislorica  cognitione 
illata ;  nativitas  ejus,  passio,  resurrectio,  ascensio 
ejus,  patrala  inlcr  homines  miracula.  Quorum  co- 
gnilionem  non  invenitratio  liominis  penes  se,  sicut 
invenit  divina  quaelibet  et  aelerna  :  sed  quolibet  ge- 
nere  discendi  suscipit,  scu  videndo,  seu  audiendo 
seu  legendo,  quasi  aliunde  adventilia.  Menli  siqui- 
dera  adsetcrniiaiem  creatse,  ut  ejus  pcr  intelli°-en- 
tiam  sit  capax,  per  fruitionem  particeps,  quali  na- 
lurali  quadam  affinilale  conjuncla  videntur,  quse 
seterna  sunt  ac  divina,  intanlum,  ut  etsi  stolidior 
lacla  forte  fuerit  ex  vilio,  nunquam  tamcn  eorum 
privelur  appetitu.  Nam  etsi  invisibilia  forte  cogitare 
non  poleril,  sic  tamen  eorum  cognitio  rationi  hu- 
manse  concrela  esl,  ut  a  boniet  pulchri,  bealitudinis 

quid  sit  omnipotenlia,  crede  de  omnipolente,  quia 
potuit;  si  sapis  quid  sit  summum  bonuin,  suinnia 
boniias,  ubi  tanla  fuii  necessitas  perdilorum,  crede 
de  summo  bono,  quia  voiuit  si  potes  cogilare, 
quid  in  mundo  egerit  bumiuata  divinilas,  senli  de 
Domino  in  bonilate,  quoinodo  Deum  suum  hoc  opus 
deeuit.  Primo,  cum  in  causa  salutis  human*  Pater 
Filio,  vel  ipse  sibi  Filius  non  pepercit,  in  forma  sua 
summum  bonuai  mundo  innotuit,  el  Deum  diligere 

sicut  diligendus  esl,  hominem  perdocuit.  Diligens 
enim  hominem  qnodammodo  usque  ad  conlemplum 

sui,  docuil  hominem  Deum  diligere  usque  ad  con- 
temptumsui,  qui  nesciebat  miser  diligere  nisi  se- 
melipsum  eliam  usque  ad  contemptum  Dei.  lit  lisec 
est  pielas,  hic  esl  proprius  Dei  cullus,  quo    a  crea 

tura  sua  colendus  est   Deus.    Ilsec    est     sapienlia,  ̂   et    immutabililatis    amore  seu   dclectatione    nequa 
quam  atlulil  in  mundura  summa  sapientia,  crcans 

in  ea  tot  gloriosos  maityres,  tot  ssouli  suique  pei- 
feclos  conlemptores.  lia?c  est  euim  sapientia  Dei, 
quasapit  Deus  sapienli;  viventi  de  spintu  vitee  ejus 
usque  ad  sensum  amoris  ejus;  amanti  usque  ad 

imilalionem  similitudinis  ejus  ;  in  temporalibus  sen- 
tienti  in  se  ipso,  quod  et  in  Christo  Jesu  domino 
nostro  ;  in  SBlernis  vero  et  ad  Deum,  cum  habenti 

sensum,  de  quo  dicit  quidam  sapiens  :  «  Scire  enim 
te,  sensus  est  consummalus  (Sap.  vi).  »  Proprie 
enim  in  forma  mediatoris  resplendet  antiqua  illa 

sapientiae  dilfiniii),  qua  determinatur  rerum  humana- 
rum  divinarumque  coguilio,  ut  intelligatur,  vel  po- 
lius  sentiatur,  sicut  jam  supradictum  est,   usque  ad 

quam  aliquando  recedat,  nisi  cura  in  appetitu,  vel 
amore  boni,  falso  bono  decipitur.  In  quibus  tamelsi 
habel  nalura  appelitum  ex  gratia  creante,  non 
tamen  ea  perfecte  dignoscit,  nisi  ex  gralia  illumi- 
nanle  ;  necapprehendit,  nisi  Deo  donanle. 

Cum  ergo  reminiscitur  qui  convertitur  ad  Domi- 
num,  facile  invenil  quod  notum  est  Dei,  insidens 
naturaliler  menti  suae  vel  rationi.  Quae  vero  tem- 
poralia  lcmporahter  discunlur,  et  quasi  adventitia 
aliunde  per  sensus  inferuntur,  non  ea  facilitate  ad- 
hmrent  menti,  donec  fide  proficiente,  et  gratia  illu- 
minante,  scientia  temporalium  transformetur  in  sa- 
pientiam  seternorum,  et  res  temporis  induant  gra- 
tiam    oelernitalis,  cum    Chrislus    Jesus    incipit  jam 

saporem    amandi,  ad  alfectum    imilandi  :  «  Cum  in  1)  non  secundum  carnem  agnosci,  et  secundum  ipsum 
forma  Dei  esset,  non  rapinam  arbitralus  sequalem 
se  esse  Deo,  »  Dominus  nosler  Jesus  Chrislus  ;  cum 
humiliavit  «  semelipsum  formam  servi  accipiens, 

usque  ad  mortem  crucis  »  (PhiHp.  n)  :  quis,  quid, 

pro  quibus  fecit.  In  quo  summse  sapicntiaa  comme- 
morando,  intelligendo,  et  amando,  conformisfaclus, 

Bapiens  Dei,  cx  ea  quamdara  deducit  sapienliam 
Deum  colendi  sicutDeuin:  qua  etiam  vitam,  mores, 

aclusque  suoS;  et  omnia  sua,  divino  quodam  sapore 

condit  ad  omnes  hoinines,  et  oleo  quodam  laetifi- 
cantis  gratice  allinii,  ut  videntes  homines  bona 

opera  ejus,  glorificcnt  Patrem,    qui    coelis   est,  ha- 

facla  ejus  intelligi,  et  opera  sestimari.  Nam  secun- 
dum  Prophetam  qui  dicit  : «  Annuntiaverunt  opera 
Dei,  el  facla  ejus  intellexerunt  (Psal.  lxiii),  »  non 
est  magnum  annuntiari  opera  Dei,  si  facta  ejus  non 
intelliguntur.  Omnia  enira  facla  Verbi  verba  nobis 
sunt,  in  quibus  nobis  loquilur,  semetipsum  indicans 
nobis  in  factis  suis  bene  intellectis.  Intelli<nmlur 
aulem  non  solum  per  mysticas  interpretationes  io 
cogitalione  vel  sermone  scientiae,  sed  multo  dulcius 

et  cflicacius  pcr  pii  affecliones  amoris  in  medila- 

tione  vcl  sermone  sapienlioe.  Hinc  esl,  quod  dicit 

Apostolus,  alii  dari  per  Spiritum  sermonem   sapien- 

3*7 GLTLLIJLMI  ABBATIS  S.  TIIEODORICf 388 

tiae;  alii  sermonem  scicntias    (1  Cor.    xii).    Interim  A  pro  eo  plusquam  pati  potest  infirma  liumanitas.  IIo.: 
vero  donec  formetur  Christus  in  nobis,  fidcs,  quia 
scienlia?  res  est,  quasi  naturaliter  scire  appelit, 

quidquid  ei  credendum  indicitur,  ct  cum  non  potest, 
turbatur.  Scientia  vcro  haec,  sive  modus  suseipiendi 

ea  quse  fidei  sunt,  hic  est  ordinanle  cum  summa 

sapientia  in  suscipientis  conscientia.  Primo  ex  obe- 
dientia  Domini  dicenlis  :  «  Qui  crediderit,  salvus 

erit ,  qui  vero  non  crediderit,  condemnabitur 
(Mare.xvi),  »rebus,  sicutjamdictum  est,  extrinsecus 
venientibus  ex  praecipientis  obedientia  persimplicem 
assensum  quasi  hospitalis  gratia non  negatur.  Deinde 
vero  per  bonae  voluntatis  familiarilalem,  quasi  in 

jus  civile  et  socialis  vitac  consorlium,  in  commu- 
nione  ejusdcm    panis    atque  ejusdem  calicis    susei- 

aulem  fit,  cum  secundum  praeceplum  Apostoli 
sanolificat  homo  fidelis  Dominum  Jesum  Cliristum 

in  corde  suo  (/  Petr.  uii  ;  el  ipse  Domiuus  sanctifi- 
cal  semetipsum  in  eo(Joan.  xvn).  Hanc  fidem  uli- 
nam  omnes  assequerentur,  qui  proiitentur  1  omnes  ba- 
berent,  qui  in  numeroiidclium  secenseri  gloriantur! 
Non  enim  arbilrandum  est,  quod  possit  hanc  ad 
Dcum  babcre  fidem,  quicumque  sseculo  buic  adhuc 

probatur  servare  fidem.  Propler  quod  dicit  aposto- 
lus,  quia  «  bonam  conscientiam  quidamrepellentes, 
circa  fidem  naufragaverunt  (/  Titn.  i).  »  Mala  enim 
conscientia  facile  patitur  naufragium  ;  nec  probe, 
nec  probabiliter  babere  se  potest  circa  lidem  ;  qui 

concupiscentia  carnis  vel  saeculi  corruplam    habue- 

piuntur.  Postmodum  vero  quasi   per  mutua   connu-  .^  rit  menlem.  Unde  ilem  dicit  Apostolus   de  quibus 
bia  jttnguntur  affectus :   cum   ex    sensibilibus  intel- 
lectis  intelligibilia,  et   ex  intelligibilibus    commen- 
danlur    sensibilia,   cum     quasi    invicem     conferunt 
sibi,    dc     quibus     abundant ;    temporabbus    Deum 

commendantibus,   et   iutelligibilem  facientibus   om- 

nipotentem  Dei  bonilatem  :  bonitate  vero  et   poten- 
tia  Domini    aslruentibus    tempoialium  fidem  ;  quia 
bonus  et  potens  voluit,  et  polens  potuit    facere   pro 
salute   humana,    quod    vix  eredere    sufiicit   nalura 
humana.  Invisibilia  enim  Dei  in  hoc    maxime  «  per 

ea  quae  facla  suntintellecla  conspiciuntur  (Rom.  n),<> 
cum  bene  credita  lemporalis    dispensatio    Mediato- 

ris  per  fidem,  vel  eam  quae  fidei  est  scientiam,  eru- 
dit  et  enutrit  ad  aeterna  eapieada   cor    cre.lenlis,  et 
bene    cogitata  selerna    faciunl    temporalium    testi 

dam.  «  Corrupti  mente,  reprobi  circa  fidem  (// 

Tim.  iii).  » Si  quis  vero  vere  fidelis  est,  sicul  ad  le- 
vissimam  cordis  vel  cerebri  laesioaem,  vel  earum  in 

corpore  parlium,  in  quibus  vita  continetur,  tota  re- 
pente  stupescit  nalura  ;  sic  ad  pulsum  fidei  vel  levis- 
simum,  tola  in  eo  coutremiscit  bonae  voluntatis  sub- 
slanlia,  et  sicut  prudentia  serpentis  tolura  corpus 
objieere  solet  pro  capite  tuendo,  in  quo  vita  ejus 
continetur,  sic  homo  fidelis  nil  agere  vel  pati  rccu- 
sat,  dum  lidei  suae  sua  semper  maneat  sanitas  im- 
perturbata.  Or&ndus  ergo  nobis  est  assidue  Pater 

nosterqui  est  in  cceiis,  ul  fidem  noslram  ctsi  prc- 
bandam,  ali  [uando  usque  ad  tentaiionem  patilur 
perduci,  non  quasi  reprobandum  patiatur  induci; 

sed  praestet  cum  tentatio;;e    proventum,    ut    possi- 
monia   credibilia    nimis.    Magnitudinem    siquidem  Li  nius  sustinere.  Omnibus  eliam  studiis  pietatis  contra 
divinae  bonitatis  in  corde  diligentis  lestatur  dignitas 

operis,  et  intelleclum  aliqualeuus  snmmum  bonum 
in  sensu  amoris  constituit  dignum  Deo  opus  suum. 
In  hoc  enim  de  regno  charitalis,  quod  est  in  statu 
eeternitatis,  illuxit  nobis  summa  sapientia  secundum 

possedoni  sui,  supra  po.-se  captus  nostri,  cum  qui 
erat  in  forma  Dei  faclus  est  in  forma  servi,  docuil 

intelligenles  pcrea  quae  fecit  quid  boni  sit,  quod 

nos  maneat  in  illa  rcgione  summi  boni.  Quod  qui- 

dem  temporaliterest  faclum  ;  sed  in  eo  quid  in  prin- 

cipio  erat  apud  Deum  (Joan.i);  vita  erat  opus 
suum,  et  seternaliter  erat  apud  Deum.  Ex  quo 

profluxit  in  muiidum  nova  sapientia,  sapientia  su- 
per  omnem     sapientiam    mundi   hujus,    ct  stultam 

sensum  carnis  et  fervorem  naturae  quserendum  est 
auxilium  gratiae  ;  ne  fides  fatiscat,  ne  deficiat ;  sed 
Iructum  afteral  in  palientia,  donec  paulalim  gralia 

Spiritus  sancti  totam  illara  naturae  trepidantis  erli— 
giem  miriticet  in  substantiam  quamdam  perfectje 

fidei;  perficiens  in  ea  quod  David  precatur.  «  Am- 
puta  oppiobrium  meum,  quod  suspicalus  sum 

(Psal.  cxviii).  »  Adsciscat  sibi  prudens  animus  mu- 
nimentuiu  fidei,  ad  coutirraamlum  cor,  ad  illumi- 

nandam  lide  conscientiam,  magna  Kcclesiae  lumina- 
ria  ;  summos  viros  spiritualis  scieutiae,  summa?  sa- 
pienliae,  sanclitatis  probatas,  doctrinas  et  scripta 
eorum,  opera  corum  etmartyria,  dicatquesibi  coutra 
motus  lenlationum  suarum  :  Tunc   istis  meiior    esl, 

eam    faciens,    intelligentium    et  sapientium,  stulla  D  aiit  sapientior,  sanctior,   aut  perspicacior,    qui   hoc 

et  infirma  Dei  fortiora  esse  omnibus  bominibus  ; 

sapienlium  suavi  mentis  sapore  humilitatem  filii 

usque  ad  mortem,  mortem  autem  crucis,  passiones 

patientis  pro  nobis,  irrisiones,  alapas,  sputa,  ila- 

oella,  spiuas  ct  clavos,  et  caetera,  quae  anima  vul- 
nerata  charilale  vix  aliquando  polesl  recordari  prae 

pondere  doloris;  nunquam  veroobliviscieam  patilur 

afieclus  amoris.  Ex  quo  fiunt  temporalia  Domini 

opera  in  corde  lideli  aeternitalis  mira  quaedam  sacra- 

menta  et  ad  imitationem  earumdem  passionum  in- 

centiva  mirifica,  ut  amans  quantum  potest,  ardeat 

amare  plusquam  potest  humana  infirmitas,   et  pati 

in  mundo  docuerunt  quod  a  Deo  didicerunt,  magni- 

iice  prsedicaverunt,  luculenter  descriptaad  uostrans- 
miserunt,  vita  et  miraculis  eonlirmaverunt,  raorte 

et  marlyrio  sacraverunl  ?  Hujusmodi  autem  lidei 
cogilationes,  menliumque  nutaliones  et  luesilaliones 

cogitalionum,  maxime  circa  humanitatem  Salvato- 
ris  agitantur,  et  ea  fidei  mysteria  quse  nobis  in  ea 
revelantur.  Nam  de  Deo  utrurn  sit,  ulrum  agantur 

omnia  per  ejus  providenliam,  qua;  creala  sunt  ct 

condita  per  ejus  omnipotentiam,  ad  omnem  con- 
scientiam,  quae  ralionis  est  capax,  sic  naturaliler 

se   demonstrat   vcritas   summce  essentia?,  el  mani- 
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feslam  se  facit,  ul  non  sit,  qui  a  Deo  se  essc  non 
inlelligat,  qui  de  seipso  scit  quod  sii ;  in  lantum 
ut  neo  ipse  iusipiens  audeat  dicere  nisi  in  cordc 
buo  :  «  Non esl  Deus  (Psal.  xm);  »  in  corde  scili- 
eet  insipienti  el  faluo.  In  nulloeoim  horuinum  quis 
satis  sit  compos  mentis  suae,  sic  invenitnr  depravata 

hunianitas,  ut  non  intelligat  omnis  crealurae  creato- 
rem  esse  Deum  ;  qui  sit  super  omoem  creaturam, 
in  quanlum  ab  ipso  omnis  creatura  esl  ;  cxtra 
omne  lempus  quod  apinl  eum  nullum  est  ;  extra 

omnem  locum,  qoi  apud  eum  nullus  esl,  qui  immu- 
tabilis  movet  omnia  :  penes  quem  auctoremomnium 
et  motuum  ct  mobilium,  indubitanter  a3stimandum 

est  esse  immobilem  polestatem,  et  causalem  ra- 
tiouem  onmium,  et  creandorum  et  movendorum. 

Qui  cum  ab  seterno  certis  et  immobilibus  causis 
omnia  quae  futura  suni  praedestinavit.jamsecundum 

propbetam,  omuia  quae  fulura  sunl,  feeit.  Haec  oin- 
nia  libere  de  Deo  cogitare  paucorum  esl  ;  omnem 
tamen  bominem  ralionalem  penes  se  b;ie  babere 
naturaliler,  buniame  rationis  est.  Propter  quod  ex 

imagioe  sumnne  veritalis  ac  summi  boni  ab  omni- 
bus  bominibus  veritas  etiam  non  cognita  diligitur, 

et  nonnisi  quod  credilur  vel  intelligitur,  bonum  ap- 

pelitar,  aeternitas  et  iucorruptibililas  ainatur.  Qua- 
propter  si  quis  sibi  in  boc  noverit  qiueslionem, 

cilo  invenit  penes  semetipsum  quo  compescat  ralio- 
cinationem  tumulluantem,  vel  se  accusans  lardi- 
tatis,  occultam  veneretur  veritalem.  De  bumanitate 
vero  Salvalorisnon  aliud  docere,  non  aliud  abboniine, 

nequc  per  homincm  possumus  discere,  quam, «  qui 
crediderit,  salvus  erit ;  qni  vero  non  credidcrit,  con- 
demnabilur  (Marc.  xvi).  »  Deum  quippe  facere  vel 
potuisse,  vel  debuisse,  quae  fecisse  eum  astruit 

evangelica  praedicalio,  praesto  sunt  multae  et  mulii- 
pliees,  et  ipsa  causa  dignissimae  raliones  ;  fecisse 
vero,  exlra  auctoritatem  evangelicam  apud  pias 

quiilem  aures  el  mentes  gravissimam  ct  reveren- 
dissimam,  apud  inhdeles  sive  heesitantes,  quas  affe- 

remus  rationes  '?  Nec  ipsum.sicut  dicunt  ore,  sub- 
mui  murant  corde,  nec  opera  ejus  viderunt,  qui  dixit : 
(i  Si  milii  non  credilis,  vel  operibus  credite  (Joan. 
\  .  Nnn  viderunlaposlolosin  nomineejus  facientes 
miracula  ;  non  eos,  qui  per  eos  crediderunt,  signa 
sequeniia  ;  de  quibus  ipse  dixit.  «  Signa  eos  qui 
crediderint,  baec  scquenlur  (Marc.  xvi).  »  Quamvis 

iisquc  hodie  non  desint  signa  et  miracula  in  Eccle- 
sia  Dei,  et  publica  et  privala  ;  sed  liunt  suis  locis, 
suisque  temporibus  ;  non  ad  voluntatem  hoesitan- 
tium,  vel  ad  qiicestiones  incredulorum,sed  in  adju- 
lorium  lidtlium  et  consolalionem  pro  fide  vel  in 
fide  laborantium,  quae  vel  in  illis,  vel  pcr  illos 
fiunt,  non  ut  credant,  sed  quia  credunt.  Sed  errare 

amanl  increduli,  babenles  amores  quos  nolunt  vin- 
cere,  et  per  illos  missi  in  errores,  a  quibus  non  in- 
veniuntqua  redire.  Sed  et  sensus  in  eis  carnis,  qui 
ctiam  de  spirilualibus  nescit  cogitare,  nisi  corpora- 

liler,  roulto  minus  de  iis,quae  humanae  dispensalio- 

nis  sunt  in  Domino  Jesu  Cbrislo,  scit  vel  potest  co- 
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A  gitare  nisi  carnalitor.  Nisi  enim  Spiritus  sancius 
adjuvel  infirmitatem  eliam  fidelium  pie  queren- 
lium,  huraililer  petenliura,    religiose   pulsantium  ; 
facilius  mulio  esl  homini  de  Deo  senlirc  divina 
quam  vel  divina  in  homine,  vel  bumana  in  Deo 
cogitare  ;  donec  ipso  Spiritu  adjuvante,  et  Domino 
Jesu  Cbrsto  semetipfum  in  cordibus  credenlium 
sanctificante,  illuminaise  fidei  apparere  incipiat  in 
una  eademque  persona  mediatoris,  el  diviuilas,  quae 
siiul  humanitatisclarificans  in  majestate  sua  et  hu- 
maailas,  quse  divinitalis  sunt  clarihcans  in  humili- 
late  sua,  lial  in  eis,  quod  ipse  Dominus  dicebat 
aliquando  orans  pro  discipulis  suis  :  «  Nunc  clarifi- 
catus  est  lilms  hominis,  et  Deus  clarificatus  est  in 
eo.  Si  Deus  clariflcatus  est  in  eo,  et  Deus  clarificavit 

B  eum  in  semelipso  (Joan.  xm).  «  Et  enim  secundum 
modum  vel  profectum  puritatis  inlerioris  in  cordi- 
bus  credentium,  et  glorificatur  Chrislus  in  pulchri- 
tudine  gloriiicatae  humanitatis,  etingloria  divinila- 
tis  apparet  piee  fidei  in  affectibus  eorum.  Non 
enim  omnium  est,  nec  omnibus  conceditur  in  hac 
vita,  quod  speciali  quadam  preerogativa  gratise  ali- 
quibns  in  Evangelio  Dorainus  repromiliii,  dicens. 
«  Sunt  de  bic  stantibus,  qui  non  gustabunt  mortem, 
donecvideant  filium  hominis  in  regno  suo  (Mallh. 
xvi).  »  Aliter  eum  vidit  Stephanus  in  ipso  articulo 
martyrii  sui,  cnm  «  intuens  in  coelum  vidit  co-los 
apertos,  etJesum  stantemadextris  Dei  (Act.  vn) ;  n 
aliter  eum  vidcbat,  cui  ipse  post  resurrectionem 
suam  dicebat.  «  Noli  me  tangere  :  nondum  enim  as- 

^  cendi  et  Patrem  meum  (Joan.  xx).  »  Quem  etiam 
'  aliter  vident  per  fidem  cogitando,  qui  digni  sunt, cum  soli  sibi  sunt;  aliter,  cum  per  afficientem  gra- 
tiam  ipse  est  in  ipse  per  affectum  devotionis.  Cum 
enim  speculatur  gloriam  Domini  anima  sitiens  ad 
Deum  vivum,  ducente  gratia,  offenditin  Mediatorem 
Dei  et  hominum.hominem  et  Dcum,  imaginem  Dei 
invisibilis,  Dominum  Jesum  Chrislum.  Qme  cum  ex 
magnitudine  bonilatis  qua  pro  nobis  homo  factus 
est,  et  virtute  majestatis  qua  Deus  est  sentit  in 
seipsa  splendorem  gratiae  Dei,  et  figuram  substanliae 
cjus  fit  quod  dicit  Apostolus :  «  Nos,  inquit,  reve- 
lata  facie  gloriam  Domini  speculantes,  in  eamdem 
imagiuem  transformamur  a  claritate  in  claritatera, 
tanquam  a  Domini  Spiritu  (//  Cor.  m).  »  Amat 
enim,  et  amor  suus  sensus  suus  est,  quo  sentit  eum 

u  quem  sentit ;  et  quodammodo  transformetur  in  id 
quod  senlil,  non  enim  eum  sentit,  nisi  in  eum  trans- 
formelur,  hoc  est  nisi  ipse  in  ipsa,  et  ipsa  in  ipso  sit. 

Elenim  sicut  sc  habet  sensus  exterior  corporis 
ad  corpora  et  corporalia,  sic  est  interior  ad  simi- 

lia  sibi,  id  est,  rationabilia  ac  divina,  vel  spiritualia. 
Interior  vero  animre  sensus  intellectus  ejus  est. 

Major  lamen  et  dignior  sensus  ejus,  et  purior  in- 

lelleclus,  amor  est,  si  fuerit  ipse  purus.  Hoc  enim 
scnsu  ipse  Creator  a  creatura  sentitur,  intellectu 

intelbgilur  quanlum  sentiri  vcl  intelligi  polest  a 
creatura    Deus.  Sensus   enim    vel  anima   hominis 
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cum  se   movet  ad   sentiendum    sentiendo  routatur  A  beati  populi  scientis  jubilationem,  in  lumine  vultus 
Dei  ambulantis  in   nomine  ejus  exsnllantis :  quibus in  id  quod  senlit  :  alioqui  non  est  sensus,  ut  pttla 

sicut  physici  aulumant,  vis  visii)ilis  a  cerebro  per 
radios  oculorum  egressa  offendit  in  formam  vel 

colores  visibilium  :  mias  cum  menli  renuntiat,  con- 

formatur  eis  mens  ipsa,  et  tit  visus.  Non  enim  a!i- 
ter  videret  videns.  Quod  ffique  de  caeteris  sensibus 

intclligendum  est.  Sic  mens  pro  sensu  habet  intel- 

lectum,  eo  snntit  quiquid  senlit.  Cum  sentit  rationa- 
bilia,  ralio  in  ea  progredilur :  qua  renuntiante, 
mens  in  ea  transformatur,  ct  fit  inlellectus.  In  eis 

vero  qure  sunt  ad  Deum,  sensus  menlis  amor  est : 

jpso  sentit,  quidquid  de  Deo  secundum  spiritum  vi  - 
ta>  sentit.  Spiritus  aulem  vilae  Spiiitus  sanclus  est, 

de  quoamatquicunqucamat  quod  vere  amandum  est 

exaltalionis  justitia  Dcus  est ;  et  gloria  virtulis  co- 
rum  ipse  e-t.  Ha?c  enim  assumptio  Domini,  et  sanc  i 
Israel  rcgis  noslri;  cum  sentimus  dc  eo  in  bonilate, 
qui  similis  factus  est  robis;  el  sentimus  in  nobis, 
qurd  et  in  Christo  Jesu  Domino  noslro,  cum  si- 
miles  efficimur  eigratanlcrcompaliendo  nunc,  post- 
modum  similes  et  futuri  conregnando.  Nec  enim 

major  potest  esse  suavitas  homini  in  hac  vita,  quam 
cum  in  imagine  condiioris  in  similitudinem  bonita- 
tis  ejus  invenit  se  bene  affecta  conscientia.  Hanc 

quirunque  dcsiderat  suavitatem,  nequaquam  onero- 
sam  habeat  in  excrcilio  fidei  lahoriosam  necessita- 

lcm  :  quoniam  «  tribulalio    paticntiam  operatur,  pa- 

Cum  enim  nihil  ametur,  nisi  qnia  bonum  est,  aul  \\  tientia  probationern,  probatio  vero  spem  :  spes  aulem 

bonum  putatur,  datur  intelligi,  quoniam  soli  sutnmo 

bono  omnisamor  debetur,  el  totus  amor  :  et  ad  ip- 
sum  recurrit  semper,  si  non  captivus  ac  vinclus 

alicubi  tenetur,  ubi  falso  bono  decipitur. 

Amori  vero  noslro,  affectui  nojtro  ilii  nalurali, 

sic  est  amor  Dei,  sicut  corpori  nostro  anima  sua 

est.  Si  in  ipso  est,  vivit ;  sin  aulem,  nonnisi  morlici- 

num  quoddam  est,  quod  non  sentit,  quod  senlien- 
dum  est.  Cum  autem  vivit  homo,  et  senliens  per 

eum  quod  senliendum  est  senlit,  in  id  quod  sentit 

transformalur,  plus  in  hoc  valente  amantis  afteciu, 

quam  vel  sensu  in  corporibus,  vel  in  rationalibus 
intcllectu  cl  unus  spiritus  efficilur  homo  cum  Deo, 

cui  afficitur.  Habct  enim  voluntas  animae  ad  copu- 

non  confundit  (Rom.  v)  ;  »  quia  post  probationem 
diffunditur  in  corde  charitas  :  et  mox  per  Spirilum 
sanctum  ordinatur  sua  p  re  menti  suavilas,  et  fit  ei 
in  boc  crebra  visitaiio  Dei,  custodiens,  sicut  dicit 
sanctus  Job  (Jobx),  spiritum  servi  sui.  Qute  enim 

potesl  esse  visilatio  dulcior,  consolatio  njajor,  lu- 
men  divinius  speranlibus,  in  tenebris  hujus  viiec 
laboranlibus  filiis  lucis,  quam  vel  in  transcursu 
fulguris  grali;e  illuminanlis  oculis  cordis  aliquando 

aliquatenus  videre  domonstrantem,  senlire  promit- 
lenlem,  et  quid  apud  Dominum  misericordia?  et  co- 
piosae  redemplionis,  quid  rsropitiationis  sit,  intelli- 
gere  ;  lahoranlibus  in  regione  mali  quid  in  regione 
boni   promiltilur  suspicere  ;  anle    revelatam  faciem 

CUiaillClLUl.    IldUtl    cmm    iuiuuioo    aiiiinco    au     wjju- .,       „  eralise   revelalam   olterre    laciem   bonae    conscien- 
landas  res  eliam    corporeas  vim  tanlam,  ul  sensibus  Q  «  . 

tice  ?  0  ergo   quicumque  desideras   et   affectas  ha- 
bere    in  fide  tua,  in  vita    ista,  gaudium,  hoc  dius- 
culum    Domini    Dei  tui  eslo  non    dubius,  non  hoe- 
siians,    sed  cerlissimus  arbiter    cordis    tui.   Habe 

eas  admovens  lanta  nonuunquam  inlentionc  sensus 

ipsosineis  formatos  delineat,  ut  volunlas  ipsa  ef- 
ficiaturamor,  vel  cupiditas,  vel  libido  :  fervcntiore 

intentionis  vehemenlia  intai.tum  rebus  sensis  in- 

hians  ut  de  eis  ipsum  corpus  iuhianlis  vel  aman- 

tissic  afficiat  vel  inficiat,  ut  aliquando  illud  in  si- 

milem  vel  speciem  vel  colorem  transfundat.  Non 

hoc  latuit  palriarcham  Jacob  (Gen.  xxx),  qui 

colores  quos  volebat  artificiali  et  naturali  machina- 

menlo  pecudibus  nascituris  indidit,  ne  hominis 

barbari   nequitia   laboris  sui  mercede   defraudare- 
tur. 

Quod  multo  potenlius  digniusque  agitur,  cum 

ipse  qui  est  substantialis  voluntas  Patris  et  Filii, 

Spiritus  sanctus,  voluntatcm  hominis  sic  sibi  afficit  ~ 

utDeum  amans  anima,  et  amandosentiens,  tota  re- 

pente  transmutelur  non  quidem  in  naturam  divini- 
tatis,  sed  tamcn  in  quamdam  supra  humanam,  cilra 

divinam,  formam  bealitudinis,  in  gaudium  illumi- 
nanlis  "ratiae,  et  sensum  illuminat;e  conscientiee  : 

inlantum  ut  spirilus  hominis  qui  paulo  ante  vix  in 

Spirilu  sanclo  polerat  dicere,  «  Dominus  Jesus,  » 
iam  inter  filios  adoptionis  conlidcnlcr  clamet «  Abba 

Pater  (/  Cor.  xn  ;  llom.  vm)  :  »  nec  tantum  sjiiri- 

tus,  sed  et  caroejus  promissae  incorruptionis  ctglo- 

riticationis  sua?  jam  aliquas  sentiens  primitias,  gra- 

tanter  abneget  se  sibi,  alacriter  currens  post  spiri- 

tum  suum,  sicut  ille  pDStDeum.  Et  boec  estjubihtio 

in  tide  cerla  gaudium  cerlum  in  fundamen:o  suo, 
fundatum  cutn  conscientia  bona ;  et  hoc  tuum  erit, 
et  nemo  tollet  illud  a  te.  Deinde  postquam  co^pcris 

videre,  satage  ul  crebrius  videas  ;  effuacius  senlias, 
ut  incipias  cognoscere.  Ex  hoc  enim  fideli  suo  jam 
illucescere  incipiet  nova  quaedam  fidei  facies  in 
cognitione  Dei,  promittens  se  tantum  in  hac  vita, 
plenissime  vero  se  datura  in  (utura  vita,  de  qua 
orans  Dominus  pro  discipulis,  dicebat  ad  Palrem : 
« IIa?c  est  vita  .xterna,  ut  cognos:ant  teverum  Duum, 

el  quem  mibisti  Jesum  Ctiristum  (Joan.  xvn).  » 

Cognitio  autem  hcec  Dci  alia  fidei  est, aliaamoiis 
vel  charitatis.  Quoe  tidci  est,  hujus  vita  est ;  qu;e 
vero  chariiaiis,  vilae  eternae  :  vel  poiius,  sicut 
Dominus  dicii,  «  Iutc  esl  viia  selerna.»  Aliud  quippe 

est  cognoscere  Deum  sicul  cognoscil  vir  amicum 
suum,  aliud  cognoscete  eum  suul  ipse  cognoscil 

semetipsum.  Cognitio  communis  e.-:t  cognili  hominis, 
scu  cogniiie  rei,  ex  aliquanta  visione  conceptam 
penes  se  in  memoria  habere  phantasiam,  qua 

ipsa  vel  absens  cogitalur,  vel  praesens  eognoseitur. 

Haec  cognitio  in  Deo,  fidei  est;  non  quod  sit  simili- 

tudo  aliqua  phanlasmatis,  sed  aliqnis  afTeclus  pie- 
talis  :  qui  ex  tidei  forma  conceptus  et  commendatus 
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raemoria\  quoties  redit  ad  experientiam  recordanlis,  A  et  llluminans,  et  calore  suo  trahens  eas  ad  se    vi 
quadam  naturali,  etpluvias  inde  subministret  tcrrae 
sitienti,  in  loco  ct  lempore  misericordiae  Dei ;  sic 
amor  Dei  amori  fidelis  sui  superfertur  aspirando  et 

suaviter  aflicil  conscientiam  cogitantis.  Ea  vero  co- 

gmiio  quae  mutua  est  Patris  et  Kilii,  ipsa  est  unitas 

amborum,  qui  est  Spiritus  sanctus  ;  nec  aliud  eis 

est  cognitio,  qua  se  mutuo  cognoscunt  et  substantia 

qua  sunt  in  quod  sunt.  Hac  vero  cognitione  «  nemo 
novit  1'atrem,  nisi  Kilius  ;  et  nemonovit  Kilium,  nisi 

Pater,  vel  cui  ipsi  voluerint  revelare  (Matth.  xi).  » 
Verba  litec  Domini  sunt.  Aliquibus  ergo  revelant, 

scilicet  quibus  volunt,  quibus  innotcscunt,  hoc  est, 

quibus  largiuntur  Spiritum  sanctum,  qui  communis 

notilia  vel  communis  voluntas  est  amborum.  Qui- 

bus  ergo  revelat  Paler  et  Kilius,  hi  cognoscunt, 

sicut  Pater  et  Filius  se  cognoscunt,  quia  habent  in 

semetipsis   notitiam    mutuam   eorum,   quia  habent 

benefaciendo  rapiens  eum  ad  sc  naturali  quodam 
appetilu  se  sequentem,et  instar  ignis  vim  habenlem 
naturalem  sursum  tendendi ;  et  unit  eum  sibi,  ut 

creditus  cum  Deo  unus  cum  eo  fiat  spiritus  hominis 
et  credentis.  Quodque  communiter  vocantur  Pater 

et  Filius,  «  Spiritus  enim  est  Deus  (Joan.  iv),  » 
quodque  proprie  vocari  oportuit  Spiritum  sanctum, 
qui  non  tam  est  unius  eorum,  quam  in  quo  apparet 
communitas  amborum,  ipsum  vocabulum  spiritua 
communicat  homini  ipse  Spiritus  sanctu,  ut  se- 
cundum  Apostolum  (/  Cor.  vi),  sit  homo  Dei  cum 

in  semetipsis  unitatem  amborum,  et  voluntatem  vel  g  Deo  unus  spiritus,  et  gratia  nominis,  et  aflectu  vir- 
amorem,  quod  totum  Spiritus  sanctus  est.  Sed  aliter 
hoc  est  in  divina  substantia,  in  qua  cum  Patre  et 

Filio  consubstantialiter  ipse  unum  est,  aliter  in  in- 

feriore  materia  ;  aliter  in  Creatore,  aliter  in  crea- 

tura  ;  aliter  in  propria  natura,  aliter  in  gratia  ;  aliter 

in  donante,  aliter  in  accipiente  ;  aliter  in  aeterni- 
tatis  incommutabilitate,  aliter  in  temporali  permu- 
talione.  Ibi  enim  mutua  charitas,  unitas,  simili- 

tudo,  cognitio,  et  quidquid  commune  est  ambobus, 
naturaliter  et  consubstantialiter  Spiritus  sanctus  ; 
hic  autem  facit  illud  in  eo  in  quo  fit,  et  faciendo  per 

gratiam  in  ipso  est.  Ibi  rautua  cognitio  Patris  et 
Filii  unitas  est,  hic  liominis  ad  Deum  similitudo, 

de  qua  dicit  apostolus  Joannes  in  Epistola  sua  : 
«  Similes  ei  erimus,  quoniam  videbimus  eum  sicuti 

est  (/  Joan.  m).  » 
Similem  enim  ibi  esse  Deo,  videre  Deum,  sive 

cognoscere  erit  :  quem  in  tanlum  videbit,  sive  co- 
gnoscet,  qui  cognoscet  vel  videbit,  in  quantum 
similis  erit  :  in  tantum  erit  ei  similis,  in  quantum 

eum  cognoscet  vel  videbit.  Videre  namque  ibi  seu 
cognoscere  Deum,  similem  est  esse  Deo  ;  et  sirailem 

ei  esse,  videre  seu  cognoscere  eum  est.  Haec  cogni- 
tio  perfecta  vita  erit  seterna,  gaudium  quod  nemo 
tollot  habenti.  Nequaquam  enim  hic  plenum  esse 

potest,  quod  non  nisi  in  plena  Dei  cognitione  im- 

pleri  potest,  qui  quae  de  Deo  hic  sciunlur  vel  co- 
gnoscuntur,  nequaquam  sciri  possunt  vel  cognosci, 
sicut  in  vita  illa,  ubi  videbitur  facie  ad  faciem,  et 

sicuti  est.  Qui  cognitionis  modus  non  est  hic  exspe- 

tutis  :  non  unus  tantum  liomo,  sed  multi  homines 
cor  unum  habentes  in  ipso  et  animam  unam  ex 
derivatione  illius  summae  charitatis,  in  cujus  fonte 

est,  quod  est  unitas  Trinitalis. 
Et  haec  est  mira  Creatoris  ad  crealuram  dignatio, 

magna  gratia,  incogitabilis  bonitas,  pia  creaturae 
ad  Creatorem  fiducia,  dulcis  accessus,  bonae  con- 
scientiae  suavitas,  in  amplexu  et  osculo  Patris  et 
Filii,  qui  Spiritus  sanclus  est,  hominem  quodam- 
modo  invenire  se  medium,  et  ipsa  charitate  Deo 
uniri,  qua  Pater  et  Filius  unum  sunt,  in  ipso  san- 
ctificari,  qui  sanctitas  est  amborum.  Hujus  boni 
sensus,  et  suavitas  experientiae,  quanta  potest  esse 
in  hac  misera  vita  et  falsa,  jam  quamvis  non  plena, 
vera  tamen  est  vita,  et  vere  beata  ;  in  futuro  futura 
plena  et  plene  beata,  et  incommutabiliter  seterna  ; 
scilicet  cum  cognoscet  Paulus  sicut  et  cognitus 
est  (/  Cor.  xiii),  cum  evacuabitur  quod  ex  parte  est, 
et  veniet  quod  perfectum  est,  cum  Aidebitur  Deus 
sicuti  est.  In  hac  enim  vita  cognitionis  hujus  pleni- 
tudinem  promittere  periculosa  praesumptio  est ;  et 
in  hujusmodi  sicut  circa  credenda  infidelitas,  sie 
circa  intelligenda  temeritas  cavenda  est  Sed  regat 
interim  auctoritas  fidem,  veritas  intclligentiam. 

Interim  etenim  etsi  non  potest  Deus  videri,  vel 
cognosci  sicuti  est,  non  parum  proficit  proficiens, 
si  nil  pro  Deo  suscipit  quod  ipse  non  est,  ut  quid- 
quid  corporeum  locale  occurrerit,  quidquid  alicujus 
praetulerit  formam  qualitatis  vel  dimensionem  quan- 
titatis,  respuat  mens  fidelis  et  improbet  :   ipsamque 

ctandus  ab  ore  alicujus  hominis,  quia   non  potuit  D  veritatem  sicut  potuerit  cogitet,  et  certissime  eam 
addisci  ex  ore  ipsius  Veritatis.  Non  quod  Dominus 
non  potuerit  docere,  sed  humana  infirmitas  non 
posset  portare.  Nec  tamen  hic  omnino  eum  aufert 
a  dileclis  dilectoribussuis,  ut  sciant  quid  desit  sibi. 

Klenim  pauperum  spiritu  amori  indigo  et  egeno,  et 

ad  id  quod  amant  anxio,superfertur  Spiritus  sanctus 

amor  Dei,  hoc  est  facit  opera  sua  in  eis,  non  per 

indigentiae  necessitatcm,  scd  per  abundantiam 

gratiae  el  benelieentiae  suae.  Hoc  significabat,  cum 

luperferebatur  supcr  aquas  (Gen.  i\  qmecunque 
fuerint  aquae  illae. 

Sicut  enim  sol  superfertur  acquis  calefaciens  eas 

Patrol.  CLXXX. 

cognoscat  et  amet ;  quae  quam  vera  sit,  ex  hoc  evi- 
denter  dignoscitur,  quia  etiam  non  cognita  amatur. 
Haec  veritas  Deus  est,  qui  est  quod  est ;  et  ex  quo, 
et  per  quem,  et  in  quo,  est  omne  quod  est  :  hoc 
ipsum  summum  bonum  est,  ex  quo,  et  in  quo  et 
per  quem  est  bonum,  bonum  quodcunque  est.  Re- 
move  quaecunque  ex  veritate  vera,  quaecunque 
ex  bono  bona  sunt;  ipsamque  veritatem,  ipsum 
bonum  cogita,  si  potes.  Quis  cogitat,  el  non  amat  ? 
Nimirum  Deus  est  idipsura  est,  quod  cogitare  et 
amare  idipsum  est.  Ipsum  dico,  non  de  ipso.  De 

ipso   enim    multi  cogitant,  qui   non   amant,    ipsum 

13 
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autem  nemo   cogitat,  et  noa   amat.    Semper   vero  A  Iocutus  patribus  in  prophetis,  novissime  diebus  islis 
inhiandum  est,  ut  quantum  dalum  fuerit,  gustetur 
quam  suavis  est  Dominus,  cum  vero  mens  pia, 

mens  humilis,  admitti  non  merelur  in  illam  puri- 
tatem,  propler  suam  impuritatem,  vel  si  admittitur 
ad  gustandum,  non  sufficit  stare  ad  fruendum 
proptersuam  imbecillitatem;non  sine  gemitu  amoris 
et  lacrymis  doloris,  inde  pellatur,  ot  amplectalur 
bonitatem  Domini  ad  disciplinam  :  bonitatem  in  eo 
quod  indigna  admittitur  ;  disciplinam,  quod  repulsa 
eruditur  :  feratque  patienler  quandiu  mundatur, 
et  dignam  se  faciat  quee  crebrius  admittatur,  diutius 
immoretur  :  ubi  ct  aliquando  in  aetcrnum  habilare 
mereatur,  ut  possit  esse  in  Christo,  ubi  ipse  est  ; 
in  Patre  esse  cum  illo,  in  quo  ipse  est.  Quod  non  est